Êil$.iCÂOO ltil. Di.íÀ "ir,-r
toc^r" oÊcoünn#

a1 r04r /q
'Prêfeiturâ

,*.,,,,)e&&edo
\.cÍêü.h $uÀ Ú.1-5ç-

Po.trítt tf llll
roa te*lo/

LEI COMPLEMENTAR N'.082 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

(PROIETODELET COMPLEMENTÁR N'008 DE 2TDEII'TNHO DE2019Do
Executiao).

"Dispõe sobre a criaçiio e Extinção ile Cargos de
Proaimento em Comissão (CC) na estrutura
Administratioa Município ile Nooa Nazaú, e ilá
outras proaidências".

O Prefeito municipal de NoTa Nnzaré, Estado ile Mato Crosso, lOÃO TEODORO FILHO,
no uso de suns atibuições que lhe confere a lci Orgônica do Município, Faço saber que a
Câmara Municipal, pelos seus reprexntantes, aproztou, e eu sanciono a seguinte ki
Complementar:

N1 de

Art. L" - Fica cindo na estrutura administratitta iln Secretaia Municipal de Administrnçno,
o xguinte Cargo de Prot imento em Comissão "DIRETOR PRE WDENCIÁRIO',

llrgqs
DIREIOR
PREWDÊNICÁRIO

Comissionado 2.9i0,00 Superior em qualquer área

DESCRTÇÃO SINTÉmCA DAS ArRtBUtÇÕES:

I-proporeefetiuar:

a) diretizts gerais para o Orgão Gestor, quanto à preparação de planos, programas e metas ile

nperfeiçoamento, desenzrolzrimento e gestão de recursos humanos;

b) diretrizcs gerais quanto à qualificaçao dos recursos humnnos;

c) administração do quadro geral dc pessoal do PREV-NAZARÉ;

a aquisição, utilização e naruúenção de bens ntóueis, mateiais e sen iÇos, ern

Fones: (66) 3467-1019 / l0l8 / 1020 / 1030
Av. Jorge Amado no 901 - Centro - Cep: 78.638-000 - Nova Nazaré - MT

Site: www.novanazare.mt. gov.br

os
Nome do
Denominação

Cargo Vínculo Subsíilio
R$af8C

01

C ATEGORIA FI,INCIONÁL; DIRETOR PREI/IDÊN CIÁKIO

il) ge

CARGO DE PROWMENTO EM

f nrquiiitos exigidos
I

I

Prefeitura'

r4to lgr.Ín/
consonôncia com os limites estabelecidos pata as desrysas adminisfuatittas, adotand.o, se

necessáio, ações corretiaas, deuendo:

e) instruir processos administratilos para aquisição de mateiais e xntiços; e

l) realizar licitações, dispensas e inexigibilidadcs.

Il - exercer a supentisão técnica ilas atiúdades de gestão interna;

III- estabelecer diretins gerais para a concepÇão, adequação e attaliação de sen iÇos prestados,

fscalizando a execuçao das cliusulas das conoênios e contÍatos celebrados com prestadores de

sentiços relacionados à tírea administraütta;

IV - acompanhar n execu$o fsico-orçamentáia e fnanceira da programação anunl

estnbelecida, propondo, se necessário, ações corretittas;

V - gerenciar os planos e prografias de aperfeiçonmento e dcsenaolztimento de recursos

humanos;

W - desenoohrer e manter sistemas de inttentáio de competências e potencialidndes gerenciais

e operacionais;

WI - manter a bnse cadastral dos funcionáios efeüoos afualizaila;

WII - propor ações ttoltadas para n modernização administratioa institucional;

IX - administrar e gerenciar a concessão de beneíícios do PREV-NAZARÉ, det enito:

a) gerenciar n fscalização, pelo PREV-NAZARÉ, dc direito ao recebimento de beneflcios por

ele ailministrados, bem como os oalores, prazos e condiçfus;

b) desenooluer análises t oltadas ao aperfeiçoamento dos mecanismos de reconhecimento de

direito ao recebimento de beneflcios;

c) gerenciar e ncompanlur as atittidtdes de peicia médica e de reabilitação profssional,

inclusizte as eÍetuadas por executores indiretos;

it) proryr ao Orgão Cestor iliretrizes gerais para o dexnoolzimento ile planos, programas e

metas ilas atitidades de reconhecimento inicial, manutenção e reuisão de direitos ao

recebimento de beneficios pretidenciáios;

e) orientar e unifurmizar os procedimentos de reconhecimento inicial, manutenção e reuisão de

direitos ao recebitento de benefícios preaidenciáios;

Fones: (66) 3467-1019 / l0l8 / 1020 / 1030
Av. Jorge Amado n'90[ - Centro - Cep: 78.638-000 - Nova Nazaré - MT

Sitc: www.novanazare.mt. gov.br

\\I

Preíeiturâ

,$4a te4.Í4/

fl planejnr, coordenar, orientar, superoisionar e aztaliar as atioidailes de reconhecimento

inicial de direitos, manutençãa do reconlucimento de direitos e reoisão de direitos e recursos; e

g) planejar a especializnção de açoes para a qualidndt, coneção e apimoramento do

reconhecimento de direitos, ttoltadas para os segmentos de aposentadarias, pensões e auxílios.

X- gerenciar a aoaliação atuaial anual, bem como a base de dados necesstíin para sun

execução;

XI - ammpanhar e controlar a qualidade do atenilimento, relando pela agilidade e comodidade

aos se4urados;

XII - gerencim os resultados dos processos judiciais cometidos por executores indiretos

relatiuos à administração geral do PREV-NAZARÉ;

XIII - gerenciar as ações inerentes à ailministraSo de recursos humanos;

XIV - assumir a responsabiliilade por qualquer ato e fato relaüztos à área administratitta do

Instihtto:

XV - realizar todas as tarefns Administrnüaas na Sede do PREV-NAZARE

Art,2o - A lotaçao do rcfeido cargo e de seu oc pante, será defnido mediante indicaçao do

chefe do poder executizto municipal.

Art. 30 - As despesas ilecorrentes dn execução desta Lci conerão à conta das dotações

orçamentárins preoistas na Lei Orçamentaia desse município de Nottn Nazaré, no

departamento de administração e em caso de serem insuficientes serãa suplementadas nos

termos dn lei.

Art. 4' Fica EXTINTO o seguinte Cargo:

Chefe ilo D ep artamento de P r eo iilência

Art.So - Esta Lei Complementar entra em aigor na ilatn de sua publicação.

Art. 6" - Ret ogam-se as disposi@es em contráio.

Gnbinete do Prekito Municipal de Notta Nazarélr4T, aos 09 dias do mês de setembrc do ano

de 201.9.

IOÃOTEODORO FILHO
Prefeito Municipal

Fones: (66) 346'7-1019 / 1018 / 1020 / 1030

Av. Jorge Amado n'901 Centro - Cep: 78.638-000 - Nova Nazaré MT
Site: www.novanazare.mt.gov.br

fl